A -c:
~~

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

1

ATA DE REUNIÃO PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME) DE AGUAÍ -
TRIÊNIO 2023/2026

r-,_

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 17 horas e 45
minutos, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Aguaí,
situada na Praça Governador Carvalho Pinto, nesta cidade, reuniram-se os membros
da comunidade educacional e representantes da sociedade civil previamente
convocados, para a realização da eleição de conselheiros que comporão o Conselho
Municipal de Educação de Aguaí, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
2383, de 19 de dezembro de 2012.
A assembleia foi conduzida pela senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório, que fez a
abertura da sessão saudando a todos os presentes e explicando o objetivo da reunião,
que é a eleição dos conselheiros para o Conselho Municipal de Educação, órgão de
extrema importância para a gestão e aprimoramento da educação em nosso município.
Em seguida, realizou a leitura da lista dos candidatos previamente inscritos, conforme
anexo, com os respectivos cargos a que concorriam.
Após a leitura, organizou a votação convocando os candidatos por segmento e, em
votação aberta, cada membro presente pôde votar em apenas um candidato para cada
cargo em disputa.
Encerrada a votação, a senhora Patrícia e demais funcionários representantes da
secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, procederam à contagem dos
votos, garantindo a transparência e lisura do processo.
Concluída a contagem, a senhora Patrícia a anunciou os resultados da eleição:

!.Representantes do órgão municipal responsável pela Educação:
TITULAR - Gilberto Luiz Moraes Selber - CPF 456.399.308-53
SUPLENTE - Patrícia Ferreira Zavarize Tenório - CPF 292.230.878-21

li.Representantes dos professores e diretores das escolas públicas do Ensino
Fundamental:
TITULAR - Jonatã Pereira Potge - CPF 339.429.468-07
SUPLENTE - Evelyn Fontes lchitani - CPF 289.420.638-02

Ili.Representantes dos professores e diretores das escolas públicas da Educação Infantil:
TITULAR - Rita de Cássia Santos - CPF 284.041.938-60
SUPLENTE - Sueli Imaculada Braga Martucci - CPF 016.980.098-95

IV.Representantes de pais de alunos:
TITULAR - Érica Cristina Goskos Rezende Zavarize - CPF 294.026.138-54
SUPLENTE - Diana da Conceição Germano - CPF 366.254.888-79

V.Representantes dos servidores das escolas públicas:
TITULAR - Érica Christina dos Santos - CPF 275.370758-70
SUPLENTE - lná Aparecida Almeida Carreiro - CPF 064.586.398-05

VI.Representantes de entidades da sociedade Civil:
TITULAR- Rosemary Teodoro de Paiva - CPF 024.746.918-12
SUPLENTE - Ângela Amaral Assunção - CPF 301.502.918-60

VII.Representantes do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos
Adolescentes:
TITULAR - Carlos Gabriel Padro Luiz - CPF 474.980.188-70
SUPLENTE - Eliana Pelozio dos Reis -CPF 117.514.208-50

- ,• A ., ..
fC.M.E.

~

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

2

Os candidatos eleitos foram cumprimentados pelos presentes e a senhora Patrícia
explicou que os representantes do órgão responsável pela educação são designados
pelo Poder Executivo e agradeceu a participação de todos na eleição e ressaltou a
importância do Conselho Municipal de Educação para o desenvolvimento da educação
no município.
Sem mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a eleição dos conselheiros para o
Conselho Municipal de Educação de Aguai, lavrando-se a presente ata que, lida e
aprovada, vai devidamente assinada por mim, Denis Leopoldino Andrade, na qualidade
de representante da secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Aguaí, 14
de agosto de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

, Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: 14/08/2023 Horário: 17h30min Local: Sala 1 - SMEEC

LISTA DE PRESENÇA

NOME INSTITUIÇÃO CELULAR ASSINATURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL

~f:;:º --
REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: 14/08/2023 Horário: 17h30min Local: Sala 1 - SMEEC

LISTA DE PRESENÇA

NOME INSTITUIÇÃO CELULAR ASSINATURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL
UCAÇÃO
1Ai/SP r

REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: 14/08/2023 Horário: 17h30min Local: Sala 1 - SMEEC

LISTA DE PRESENÇA

NOME INSTITUIÇÃO CELULAR . ASSINATURA

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	-
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	Data: 14/08/2023
	Horário: 17h30min
	LISTA DE PRESENÇA
	Local: Sala 1 - SMEEC
	NOME
	INSTITUIÇÃO
	CELULAR
	ASSINATURA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 4
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	--
	Data: 14/08/2023
	Horário: 17h30min
	LISTA DE PRESENÇA
	Local: Sala 1 - SMEEC
	NOME
	INSTITUIÇÃO
	CELULAR
	ASSINATURA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 5
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	r
	Data: 14/08/2023
	Horário: 17h30min
	LISTA DE PRESENÇA
	Local: Sala 1 - SMEEC
	NOME
	INSTITUIÇÃO
	CELULAR
	. ASSINATURA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3